
 

 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Nr. 114 del 22.12.2023 
 

 

 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  NUCLEO  DI VALUTAZIONE TRIENNIO 

2024/2026.          

L'anno duemilaventitre   addì ventidue del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 
n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

1- UBEZIO STEFANO Presente 

2- MARCHESE PIERANTONIO Presente da remoto 

3- ZANETTI RENZO Presente da remoto 

 

L’Assessore e Vicesindaco Dott. MARCHESE Pierantonio e l’Assessore ZANETTI Renzo 
sono presenti in audio-conferenza ai sensi dell’art. 3 del Regolamento della Giunta Comunale 
approvato con Deliberazione G.C. n. 68 del 01.08.2022. 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di 
Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Con il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, viene ripresa (Parte I, Titolo VI, Capo III - Controlli interni - Art. 147) la tipologia dei 

controlli interni introdotta dal D.Lgs 286/99 e recentemente modificata dal D.Lgs 174/2012 

convertito in L. 213/2012; 

- Al comma 2 dell’art. 147 del Testo unico si ribadisce che i controlli interni sono ordinati 

secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, quali risulta 

dagli art. 3, comma 1, lettere b) e c), e 14 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e s.m.i.; 

- L’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.15 in materia 

di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, rende indispensabile agli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di 

controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle 

strutture organizzative, assegnando al N.V./OIV nuovi compiti e responsabilità, con riferimento 

in particolare all’art. 14 del citato Decreto; 

 

Evidenziato che i compiti del N.V. definiti dalla normativa attualmente sono: 

 supportare agli organi di indirizzo politico nell’individuazione e taratura degli obiettivi affidati 

ai Responsabili; 

 monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza e  

integrità dei controlli interni ed elaborare la relazione annuale sullo stato dello stesso; 

 comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo 

ed amministrazione, nonché alla Corte dei conti e all’Ispettorato della Funzione Pubblica; 

 validare la Relazione sulla performance e assicurarne la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché l’utilizzo dei 

premi secondo quanto previsto dal D.Lgs. 150/09, D.Lgs. 74/2017 e D.Lgs. 75/2017, dai 

contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni 

dell’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 

professionalità; 

 proporre al Sindaco la valutazione annuale delle P.O. e del Segretario e l’attribuzione ad 

essi dei premi; 

 promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 

 verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni: 



 

 

 n. 26 del 06.04.1998 con la quale è stato approvato Regolamento di organizzazioni degli uffici 

e dei servizi e nello specifico l’art. 13 – Organismo di Valutazione; 

 n. 61 del 16.07.2018 si è preso atto delle indicazioni del Sindaco per la nomina del Nucleo di 

Valutazione della performance; 

 

Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 24 del 10.03.2023 con la quale si prendeva atto 

delle dimissioni della Dott.ssa Marcone A. quale componente del Nucleo di Valutazione e la 

nomina della Dott.ssa Alice Chiara Bertolotti per il periodo 01.03.2023 – 31.12.2023; 

 

Preso atto che il suddetto incarico è in scadenza al 31.12.2023; 

 

Considerato che la collaborazione con la Dott.ssa Alice Chiara Bertolotti della società Dasein 

S.r.l. ha dato esito positivo suggerendo l’opportunità di confermare l’incarico; 

 

Acquisita la disponibilità della società Dasein S.r.l., Lungo Dora Colletta 81, 10153 Torino, P.IVA 

06367820013, per tramite del suo professionista Dott.ssa Alice Chiara Bertolotti, esperta in attività 

di formazione e consulenza nuclei di valutazione, organizzazione, prevenzione della corruzione e 

trasparenza, programmazione e controllo, all’assunzione dell’incarico alle medesime condizioni 

economiche dello scorso anno (cfr offerta n. 2023_0360 e registrata al prot. n. 6014 del 

29.11.2023) per un costo annuo di € 1.000,00 oltre IVA di legge; 

 

Specificato che la Dott.ssa Alice Chiara Bertolotti collaborerà inoltre sui seguenti servizi: 

 raccolta degli accordi per l’applicazione del CCNL e verifica della loro coerenza contrattuale; 

 assistenza alla delegazione trattante nella definizione della piattaforma parte pubblica; 

 verifica dei sistemi di valutazione, in essere, ed eventuale implementazione; 

 definizione con le posizioni organizzative, delle modalità d’applicazione del sistema   

permanente di valutazione per i dipendenti; 

 certificazione dello stato di raggiungimento degli obiettivi e delle attività ordinarie al fine di 

autorizzare l’attribuzione dei premi a seguito della valutazione individuale effettuata dalle 

posizioni organizzative; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili competenti 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di rito, 

 

DELIBERA 

 

1.  Di nominare quali componenti del NdV per il triennio 2024-2026 le seguenti persone: 



 

 

 

a) Segretario Comunale –  Presidente; 

b) Dott.ssa Alice Chiara Bertolotti –  esperto esterno; 

 

2. Di corrispondere, quale compenso per le funzioni suddette, alla Dott.ssa Alice Chiara Bertolotti  

l’importo di € 1.000,00 oltre IVA a norma di legge in ciascuna annualità; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio di assumere il relativo impegno di spesa sugli 

appositi interventi del Bilancio triennale 2024-2026. 

 

INDI 

 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/200 



 

 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  NUCLEO  DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2024/2026.          

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità TECNICA espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Carbonara al Ticino, 22 dicembre 2023  
 
 

IL SEGRETARIO 

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 
 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità CONTABILE espresso ai sensi dell’art.49 
del T.U. approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Carbonara al Ticino, 22 dicembre 2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniela CASERIO 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 



 

 

Delibera di G.C. N. 114 del 22.12.2023 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to  Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

 

  

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il giorno 23.02.2024  e vi 
rimarrà pubblicata  per quindici giorni consecutivi fino al 09.03.2024 

Il Segretario Comunale  

       F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 127 comma 1 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  23.02.2024  giorno di pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 

(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione,  denunce di vizi  di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 22.12.2023 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì Avv. Mariano CINGOLANI 

        

 
 


